

**FED. REG. DES CHASSEURS CENTRE VAL DE LOIRE**

Exercice clos au 30 juin 2023

**COMPTES ANNUELS**

**orcom**  
Expertise Comptable Audit & Conseil

## Sommaire

<i>Compte rendu de travaux</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>3</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>4</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>5</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>6</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>10</i>
<i>Amortissements</i>	<i>11</i>
<i>Provisions</i>	<i>12</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>13</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>14</i>
<i>Produits à recevoir</i>	<i>15</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>16</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>17</i>
<i>Charges constatés d'avance</i>	<i>18</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>19</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>20</i>
<i>Détail du compte de résultat</i>	<i>21</i>
<i>Soldes Intermédiaires de Gestion</i>	<i>23</i>

## Compte rendu de travaux

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **FED. REG. DES CHASSEURS CENTRE VAL DE LOIRE** relatifs à l'exercice du **01/07/2022** au **30/06/2023** qui se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>1 759 932</b> euros
<b>Chiffre d'affaires :</b>	<b>2 714</b> euros
<b>Résultat net comptable :</b>	<b>-56 403</b> euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Orléans  
Le 24/11/2023

B. ROUILLÉ  
Expert-comptable

## Bilan Actif

		30/06/2023			30/06/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	5 630	5 630		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	89 036	58 950	30 086	37 861
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
Avances et acomptes					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	<b>TOTAL ( I )</b>	<b>94 666</b>	<b>64 580</b>	<b>30 086</b>	<b>37 861</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés	1 807		1 807	6 304
	Autres créances	1 316 565		1 316 565	639 881
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>					
<b>DISPONIBILITES</b>	410 355		410 355	625 859	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	1 118		1 118	3 389
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>1 729 846</b>		<b>1 729 846</b>	<b>1 275 433</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
Primes de remboursement des obligations ( IV )					
Ecarts de conversion actif ( V )					
	<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>	<b>1 824 512</b>	<b>64 580</b>	<b>1 759 932</b>	<b>1 313 294</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

### ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

## Bilan Passif

		30/06/2023	30/06/2022
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	349 655	369 976
	Report à nouveau		
	<b>Résultat de l'exercice</b>	(56 403)	(20 321)
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>293 251</b>	<b>349 655</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports			
- Legs et donations			
- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Droits des propriétaires			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
<b>Total des autres fonds associatifs</b>			
<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>293 251</b>	<b>349 655</b>	
Provisions			
Provisions pour risques	60 864	58 619	
Provisions pour charges			
<b>Total des provisions</b>	<b>60 864</b>	<b>58 619</b>	
Fonds dédiés			
Aux fondations abritées			
Sur subventions de fonctionnement	722 396	588 007	
Sur dons manuels affectés			
Sur legs et donations affectés			
<b>Total des fonds dédiés</b>	<b>722 396</b>	<b>588 007</b>	
DETTES (1)			
<b>DETTES FINANCIERES</b>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	557 338	148 968	
Dettes fiscales et sociales	33 031	32 408	
<b>DETTES DIVERSES</b>			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	93 051	135 636	
Produits constatés d'avance			
<b>Total des dettes</b>	<b>683 420</b>	<b>317 013</b>	
Ecarts de conversion passif			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 759 932</b>	<b>1 313 294</b>	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(56 403,49)	(20 320,87)	
(1) Dont à moins d'un an	683 420	317 013	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

ENGAGEMENTS DONNES

# Compte de Résultat

1/2

		30/06/2023	30/06/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	3 000	3 000
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	2 714	5 397
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	931 734	913 891
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	62 425	57 429	
Utilisations des fonds dédiés	576 391	319 184	
Autres produits	3 026	19	
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>1 579 290</b>	<b>1 298 920</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	36 670	22 679
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	595 949	308 383
	Aides financières	500	
	Impôts, taxes et versements assimilés	5 724	5 201
	Salaires et traitements	144 163	140 856
	Charges sociales	69 248	68 276
	Dotation aux amortissements et dépréciations	24 750	24 957
	Dotation aux provisions	60 864	58 619
Reports en fonds dédiés	710 780	588 007	
Autres charges		102 793	
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>1 648 647</b>	<b>1 319 771</b>
	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(69 358)</b>	<b>(20 850)</b>

# Compte de Résultat

2/2

		30/06/2023	30/06/2022
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>(69 358)</b>	<b>(20 850)</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	2 004	628
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers</b>		<b>2 004</b>	<b>628</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des charges financières</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>2 004</b>	<b>628</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>(67 353)</b>	<b>(20 223)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	11 000	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>11 000</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>		
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>11 000</b>	
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		50	98
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>1 592 294</b>	<b>1 299 548</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>1 648 697</b>	<b>1 319 869</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>(56 403)</b>	<b>(20 321)</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			437
<b>TOTAL</b>			<b>437</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			437
<b>TOTAL</b>			<b>437</b>

## Règles et méthodes comptables

### Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité

#### **Objet social :**

La fédération a pour objet de regrouper l'ensemble des fédérations départementales d'une même région administrative du territoire métropolitain dont l'adhésion est constatée par le paiement d'une cotisation obligatoire.

#### **Missions sociales**

Les missions de la fédération s'articulent autour de :

- Assurer la représentation des fédérations départementales des chasseurs, de même que la défense des intérêts de la chasse et des chasseurs de sa région.
- Œuvrer à la mutualisation des actions des fédérations départementales des chasseurs.
- Mener, en concertation avec les fédérations départementales, des actions d'information et d'éducation au développement durable.
- Conduire et coordonner des actions en faveur de la faune sauvage et de ses habitats et des actions concourant directement à la connaissance, à la protection et à la reconquête de la biodiversité.
- Assurer toutes les fonctions que leur donnent la législation et la réglementation en vigueur dans les domaines sanitaire, forestier, agricole et de protection de la biodiversité.
- Développer tout projet en relation avec ces domaines, notamment en matière d'éducation à l'environnement.

En outre :

- Elle peut se voir confier la gestion de réserves naturelles et de tout autre territoire à caractère protégé.
- Les associations de chasse spécialisée sont associées aux travaux de la fédération régionale.

#### **Moyens mis en œuvre et ressources**

Cette équipe de 3 salariés permet de répondre aux différentes missions de la fédération.

Les ressources comprennent :

- Le produit des cotisations
- Le produit perçu de la FNC
- Le montant des rétributions pour prestations de services, notamment celles rendues aux fédérations membres, à des organismes publics ou à d'autres associations partenaires



## Règles et méthodes comptables

- Les contributions financières, dont on peut distinguer :
  - Le produit perçu de l'État ou de l'office français de la biodiversité destiné aux actions co-financées par le fonds mentionné au quatrième alinéa de l'article L421-14 du code de l'environnement,
  - Le montant des dons, legs, subventions de toute nature en plus des rétributions pour prestations de services ;
  - Le montant des indemnités et dommages-intérêts qui peuvent lui être accordés ;
  - Les produits financiers ;
  - Toutes autres ressources non interdites par les lois et les règlements.

### Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 759 932** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 592 294** euros et un total **charges** de **1 648 697** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-56 403** euros.

L'exercice considéré débute le **01/07/2022** et finit le **30/06/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan Comptable Général, et le règlement ANC n°2018-06 et ANC n°2020-08 relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation.

## Règles et méthodes comptables

### Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- \* Terrain et aménagements : 50 ans
- \* Constructions : 10 à 20 ans
- \* Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 3 à 8 ans
- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- \* Matériel de transport : 3 à 8 ans
- \* Matériel de bureau : 3 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 à 7 ans
- \* Mobilier : 5 à 15 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

### Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## Règles et méthodes comptables

### Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Provisions

Toute obligation actuelle d'un évènement passé de l'association à l'égard d'un tiers susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

### Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

### Contribution volontaires en nature

Au regard de l'application du règlement ANC 2018-06, l'Association a valorisé les contributions volontaires en nature : participation des dirigeants et administrateurs bénévoles aux différentes instances : réunions externes, bureaux, conseils d'administration. Cette participation au titre de l'exercice 2021-2022 représente 23 heures de bénévolat. Le taux honoraires retenu par l'Association est de 19,01 euros, ce qui correspond à une valorisation à hauteur de 437,26 euros.

## Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 30/06/2023
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
<b>INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement et de développement						
Autres	5 630					5 630
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>5 630</b>					<b>5 630</b>
<b>CORPORELLES</b>						
Terrains						
Constructions sur sol propre						
sur sol d'autrui						
instal. agencet aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport	19 671		16 976		15 671	20 975
Matériel de bureau, informatique et mobilier	68 061					68 061
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>87 732</b>		<b>16 976</b>		<b>15 671</b>	<b>89 036</b>
<b>FINANCIERES</b>						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
<b>TOTAL</b>	<b>93 362</b>		<b>16 976</b>		<b>15 671</b>	<b>94 666</b>

## Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 30/06/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	5 630			5 630
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>5 630</b>			<b>5 630</b>
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport	14 372	5 277	15 671	3 977
	Matériel de bureau, mobilier	35 500	19 473		54 973
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations grevées de droits					
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>49 871</b>	<b>24 750</b>	<b>15 671</b>	<b>58 950</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>55 501</b>	<b>24 750</b>	<b>15 671</b>	<b>64 580</b>

## Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	30/06/2023
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>				
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres	58 619	60 864	58 619	60 864	
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>58 619</b>	<b>60 864</b>	<b>58 619</b>	<b>60 864</b>	
<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>58 619</b>	<b>60 864</b>	<b>58 619</b>	<b>60 864</b>
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles		60 864	58 619		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Créances et Dettes

		30/06/2023	1 an au plus	plus d'1 an
<b>CREANCES</b>	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	1 807	1 807	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	20	20	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	1 316 545	1 316 545	
Charges constatées d'avance	1 118	1 118		
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>1 319 490</b>	<b>1 319 490</b>	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		30/06/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
<b>DETTES</b>	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	557 338	557 338		
	Personnel et comptes rattachés	14 028	14 028		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	18 257	18 257		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	746	746		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
Autres dettes	93 051	93 051			
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>683 420</b>	<b>683 420</b>		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

## Charges à payer

30/06/2023

<b>Total des Charges à payer</b>		<b>635 592</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		<b>557 338</b>
Fourn fact non parvenues	557 338	
<b>Dettes fiscales et sociales</b>		<b>22 899</b>
Dettes provis. pr congés à pay	14 028	
Ch prov sur congés payer	8 670	
Etat - autres charges à payer	200	
<b>Autres dettes</b>		<b>55 356</b>
Dossier Biodiversité - FD18	3 046	
Dossier Biodiversité - FD28	27 668	
Dossier Biodiversité - FD36	6 527	
Dossier Biodiversité - FD37	3 460	
Dossier Biodiversité - FD41	5 651	
Dossier Biodiversité - FD45	9 004	



## Produits à recevoir

		30/06/2023
<b>Total des Produits à recevoir</b>		<b>2 807</b>
<b>Autres créances clients</b>		<b>1 807</b>
Clients - factures à établir	1 807	
<b>Autres créances</b>		<b>1 000</b>
Divers - produits à recevoir	1 000	

## Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 30/06/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 30/06/2023
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles	369 976			20 321	349 655
Réserves   Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau		(20 321)	20 321		
Résultat ss ctrl tiers fi.   Ran ss ctrl tiers fi.					
Excédent ou déficit de l'exercice	(20 321)	20 321		56 403	(56 403)
<b>Situation nette</b>	<b>349 655</b>		<b>20 321</b>	<b>76 724</b>	<b>293 251</b>
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>349 655</b>		<b>20 321</b>	<b>76 724</b>	<b>293 251</b>

## Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 30/06/2022	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 30/06/2023	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
ATLAS DES MAMMIFERES - 701	36 340		36 340				
PREN - 740	143 198		143 198				
DYNAGROBIO - 757	323 626		320 026			3 600	
ECOLIEVRE - 741	84 844		76 827			8 017	
DYNAGROBIO - 1032		383 229				383 229	
ECOFAUNE - 1033		206 017				206 017	
PREN - 1117		121 534				121 534	
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
<b>TOTAL</b>	<b>588 007</b>	<b>710 780</b>	<b>576 391</b>			<b>722 396</b>	

## Charges constatées d'avance

	Période	Montants	30/06/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		1 118	1 118
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
	<b>TOTAL</b>		<b>1 118</b>

## Détail de l'Actif

	01/07/2022 30/06/2023	12 mois	01/07/2021 30/06/2022	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Actif immobilisé NET</b>	<b>30 086</b>	1,71	<b>37 861</b>	2,88	<b>(7 775)</b>	-20,54
<b>Concessions brevets et droits similaires</b>						
20500000 Concessions et droits similaire	5 630	0,32	5 630	0,43		
28050000 Amortis. concess. & droits sim	(5 630)	-0,32	(5 630)	-0,43		
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>30 086</b>	1,71	<b>37 861</b>	2,88	<b>(7 775)</b>	-20,54
21820000 Matériel de transport	20 975	1,19	19 671	1,50	1 304	6,63
21830000 Matériel	29 528	1,68	29 528	2,25		
21831000 Matériel agricole	23 448	1,33	23 448	1,79		
21835000 Materiel bureau et info.	14 148	0,80	14 148	1,08		
21840000 Mobilier	937	0,05	937	0,07		
28182000 Amortis. matériel de transport	(3 977)	-0,23	(14 372)	-1,09	10 394	72,33
28183000 Amortis. matér.bureau et infor	(24 830)	-1,41	(14 988)	-1,14	(9 842)	-65,66
28183100 Amort. matériel agricole	(16 000)	-0,91	(8 184)	-0,62	(7 815)	-95,49
28183500 Amort.mat.bureau et info.	(13 207)	-0,75	(11 390)	-0,87	(1 816)	-15,95
28184000 Amortis. mobilier	(937)	-0,05	(937)	-0,07		
<b>TOTAL II - Actif circulant NET</b>	<b>1 729 846</b>	98,29	<b>1 275 433</b>	97,12	<b>454 412</b>	35,63
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>	<b>1 807</b>	0,10	<b>6 304</b>	0,48	<b>(4 498)</b>	-71,34
41810000 Clients - factures à établir	1 807	0,10	6 304	0,48	(4 498)	-71,34
<b>Autres créances</b>	<b>1 316 565</b>	74,81	<b>639 881</b>	48,72	<b>676 685</b>	105,75
42100000 Pers. remunerations dues	20		20			-0,05
46750000 Dossier Biodiversité	1 315 545	74,75	635 861	48,42	679 685	106,89
46870000 Divers - produits à recevoir	1 000	0,06	4 000	0,30	(3 000)	-75,00
<b>Disponibilités</b>	<b>410 355</b>	23,32	<b>625 859</b>	47,66	<b>(215 504)</b>	-34,43
51228000 Credit agricole	33 049	1,88	202 211	15,40	(169 162)	-83,66
51229000 Crédit Agricole Ecocontribution	141 654	8,05			141 654	
51230000 Livret a	85 409	4,85	84 251	6,42	1 158	1,37
51231000 Csl	150 244	8,54	339 398	25,84	(189 154)	-55,73
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>1 118</b>	0,06	<b>3 389</b>	0,26	<b>(2 271)</b>	-67,00
48600000 Charges constatées d'avance	1 118	0,06	3 389	0,26	(2 271)	-67,00
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>1 759 932</b>	100,00	<b>1 313 294</b>	100,00	<b>446 638</b>	34,01

## Détail du Passif

	01/07/2022 30/06/2023	12 mois	01/07/2021 30/06/2022	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds propres</b>	<b>293 251</b>	16,66	<b>349 655</b>	26,62	<b>(56 403)</b>	-16,13
<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>293 251</b>	16,66	<b>349 655</b>	26,62	<b>(56 403)</b>	-16,13
<b>Réserves statutaires ou contractuelles</b>	<b>349 655</b>	19,87	<b>369 976</b>	28,17	<b>(20 321)</b>	-5,49
10630000 Réserves statutaires ou contra	349 655	19,87	369 976	28,17	(20 321)	-5,49
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(56 403)</b>	-3,20	<b>(20 321)</b>	-1,55	<b>(36 083)</b>	-177,56
<b>Total des autres fonds propres</b>						
<b>Total autres fonds propres</b>						
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>722 396</b>	41,05	<b>588 007</b>	44,77	<b>134 389</b>	22,85
<b>Fonds dédiés sur subventions d'exploitation</b>	<b>722 396</b>	41,05	<b>588 007</b>	44,77	<b>134 389</b>	22,85
19400000 Fonds dédiés sur subventions	722 396	41,05	588 007	44,77	134 389	22,85
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>	<b>60 864</b>	3,46	<b>58 619</b>	4,46	<b>2 245</b>	3,83
<b>Provisions pour risques</b>	<b>60 864</b>	3,46	<b>58 619</b>	4,46	<b>2 245</b>	3,83
15160000 Provision pour engagement retraite	60 864	3,46	58 619	4,46	2 245	3,83
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>683 420</b>	38,83	<b>317 013</b>	24,14	<b>366 408</b>	115,58
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>557 338</b>	31,67	<b>148 968</b>	11,34	<b>408 370</b>	274,13
40810000 Fourn fact non parvenues	557 338	31,67	148 968	11,34	408 370	274,13
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>33 031</b>	1,88	<b>32 408</b>	2,47	<b>623</b>	1,92
42820000 Dettes provis. pr congés à pay	14 028	0,80	13 115	1,00	914	6,97
43100000 Sécurité sociale	6 723	0,38	6 889	0,52	(167)	-2,42
43700000 Autres organismes sociaux	653	0,04	1 482	0,11	(829)	-55,93
43722000 Arial	2 211	0,13	2 188	0,17	23	1,03
43864000 Ch prov sur congés payer	8 670	0,49	8 072	0,61	598	7,41
44210000 Prélèvement à la source	546	0,03	462	0,04	84	18,23
44860000 Etat - autres charges à payer	200	0,01	200	0,02		
<b>Autres dettes</b>	<b>93 051</b>	5,29	<b>135 636</b>	10,33	<b>(42 585)</b>	-31,40
46711000 Autres cptes debit credit dive	37 695	2,14			37 695	
46871800 Dossier Biodiversité - FD18	3 046	0,17			3 046	
46872800 Dossier Biodiversité - FD28	27 668	1,57			27 668	
46873600 Dossier Biodiversité - FD36	6 527	0,37			6 527	
46873700 Dossier Biodiversité - FD37	3 460	0,20			3 460	
46874100 Dossier Biodiversité - FD41	5 651	0,32	56 000	4,26	(50 349)	-89,91
46874500 Dossier Biodiversité - FD45	9 004	0,51	79 636	6,06	(70 632)	-88,69
<b>Total du passif</b>	<b>1 759 932</b>	100,00	<b>1 313 294</b>	100,00	<b>446 638</b>	34,01

## Détail du compte de résultat

	01/07/2022 30/06/2023	12 mois	01/07/2021 30/06/2022	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>1 002 899</b>	100,00	<b>979 736</b>	100,00	<b>23 162</b>	2,36
<b>Prestations de services</b>	<b>2 714</b>	0,27	<b>5 397</b>	0,55	<b>(2 683)</b>	-49,71
70800000 Produits des activités annexes	2 714	0,27	5 397	0,55	(2 683)	-49,71
<b>Subventions d'exploitation</b>	<b>931 734</b>	92,90	<b>913 891</b>	93,28	<b>17 842</b>	1,95
74100000 Subvention	155 118	15,47	154 386	15,76	732	0,47
74510000 Contribution Biodiversité	776 615	77,44	759 506	77,52	17 110	2,25
<b>Cotisations</b>	<b>3 000</b>	0,30	<b>3 000</b>	0,31		
75600000 Cotisations adhérents	3 000	0,30	3 000	0,31		
<b>Autres produits de gestion courante</b>	<b>3 026</b>	0,30	<b>19</b>		<b>3 007</b>	N/S
75800000 Produits divers gestion couran			19		(19)	-100,00
75880000 Versement écocontribution	3 026	0,30			3 026	
<b>Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges</b>	<b>62 425</b>	6,22	<b>57 429</b>	5,86	<b>4 996</b>	8,70
78150000 Repris.s/provis.risques & char	58 619	5,84	55 829	5,70	2 790	5,00
79100000 Transfert de charges d'exploit	1 236	0,12			1 236	
79180000 Autres Transfert charges (IJ,	2 570	0,26	1 600	0,16	970	60,64
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>937 868</b>	93,52	<b>731 763</b>	74,69	<b>206 105</b>	28,17
<b>Achats</b>	<b>36 670</b>	3,66	<b>22 679</b>	2,31	<b>13 991</b>	61,69
60120000 Achats matières	36 670	3,66	22 665	2,31	14 005	61,79
60221000 Achats fourn. cons. combustibl			14		(14)	-100,00
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>595 949</b>	59,42	<b>308 383</b>	31,48	<b>287 566</b>	93,25
60400000 Achats de prestations éco-contribution			130 710	13,34	(130 710)	-100,00
60630000 Achats de petit équipement	497	0,05	33 399	3,41	(32 901)	-98,51
60640000 Achats fournitures administrat	148	0,01	1 082	0,11	(934)	-86,32
61100000 Sous-traitance générale	2 153	0,21	3 181	0,32	(1 029)	-32,33
61100001 Sous-traitance générale ECO	407 234	40,61			407 234	
61110000 Recyclage Cartouches			6 369	0,65	(6 369)	-100,00
61300000 Locations	11 790	1,18	11 790	1,20		
61552000 Entretien du matériel de trans	553	0,06	1 299	0,13	(746)	-57,42
61560000 Maintenance	8 833	0,88	8 245	0,84	588	7,13
61600000 Primes d'assurance	1 537	0,15	1 483	0,15	54	3,64
61810000 Documentation générale	73	0,01	78	0,01	(5)	-6,86
62260000 Honoraires	11 247	1,12	9 800	1,00	1 447	14,76
62300000 Publicité et sensibilisation	136 921	13,65	87 550	8,94	49 371	56,39
62340000 Cadeaux à la clientèle			165	0,02	(165)	-100,00
62510000 Voyages et déplacements	2 312	0,23	2 538	0,26	(225)	-8,88
62560000 Missions	223	0,02	80	0,01	143	179,00
62570000 Réceptions	8 332	0,83	6 211	0,63	2 122	34,16
62570001 Réceptions ECO			568	0,06	(568)	-100,00
62600000 Frais postaux	571	0,06	589	0,06	(18)	-3,03
62610000 Frais de télécommunication	2 146	0,21	2 025	0,21	121	5,96
62700000 Services bancaires et ass	404	0,04	306	0,03	98	31,92
62810000 Cotisations	975	0,10	915	0,09	60	6,56
<b>Impôts, taxes, versements assimilés</b>	<b>5 724</b>	0,57	<b>5 201</b>	0,53	<b>523</b>	10,05
63330000 Formation continue (organisme)	784	0,08	1 345	0,14	(561)	-41,71
63580000 Autres droits	4 940	0,49	3 856	0,39	1 084	28,10
<b>Rémunération du personnel</b>	<b>144 163</b>	14,37	<b>140 856</b>	14,38	<b>3 307</b>	2,35
64100000 Salaires	141 686	14,13	139 955	14,28	1 731	1,24
64120000 Congés payés	914	0,09	632	0,06	282	44,54
64140000 Indemnités et avantages divers	1 563	0,16	269	0,03	1 294	481,76

## Détail du compte de résultat

	01/07/2022 30/06/2023	12 mois	01/07/2021 30/06/2022	12 mois	Variations	%
<b>Charges sociales</b>	<b>69 248</b>	6,90	<b>68 276</b>	6,97	<b>972</b>	1,42
64510000 Cotisations à l'URSSAF	55 204	5,50	54 592	5,57	612	1,12
64521000 Arial	8 043	0,80	7 943	0,81	101	1,27
64530000 Cotisations aux caisses de ret	5 402	0,54	5 374	0,55	28	0,52
64570000 Chg congés payés	598	0,06	367	0,04	231	62,91
<b>Subventions accordées par l'association</b>	<b>500</b>	0,05			<b>500</b>	
65700000 Subventions versées	500	0,05			500	
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>	<b>24 750</b>	2,47	<b>24 957</b>	2,55	<b>(206)</b>	-0,83
68112000 Dot. amort. s/immobil. corpore	24 750	2,47	24 957	2,55	(206)	-0,83
<b>Dotations aux provisions</b>	<b>60 864</b>	6,07	<b>58 619</b>	5,98	<b>2 245</b>	3,83
68150000 Dot. prov. risques & ch. explo	60 864	6,07	58 619	5,98	2 245	3,83
<b>Autres charges</b>			<b>102 793</b>	10,49	<b>(102 793)</b>	-100,00
65800000 Charges diverses gestion coura			102 793	10,49	(102 793)	-100,00
<b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>65 031</b>	6,48	<b>247 973</b>	25,31	<b>(182 942)</b>	-73,78
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>2 004</b>	0,20	<b>628</b>	0,06	<b>1 377</b>	219,42
<b>Intérêts et produits financiers</b>	<b>2 004</b>	0,20	<b>628</b>	0,06	<b>1 377</b>	219,42
76800000 Autres produits financiers	2 004	0,20	628	0,06	1 377	219,42
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOS</b>	<b>67 035</b>	6,68	<b>248 601</b>	25,37	<b>(181 565)</b>	-73,04
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>11 000</b>	1,10			<b>11 000</b>	
77520000 Prod cessions actifs - Immo co	11 000	1,10			11 000	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>11 000</b>	1,10			<b>11 000</b>	
<b>Impôts sur les sociétés</b>	<b>50</b>		<b>98</b>	0,01	<b>(48)</b>	-48,98
69500000 Impôts sur les bénéfices	50		98	0,01	(48)	-48,98
<b>Report des ressources non utilisées des exercices antér</b>	<b>576 391</b>	57,47	<b>319 184</b>	32,58	<b>257 207</b>	80,58
78950000 Utilisation fonds dédiés	576 391	57,47	319 184	32,58	257 207	80,58
<b>Engagements à réaliser sur ressources affectées</b>	<b>710 780</b>	70,87	<b>588 007</b>	60,02	<b>122 772</b>	20,88
68940000 Engagement à réaliser	710 780	70,87	588 007	60,02	122 772	20,88
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1 592 294</b>	158,77	<b>1 299 548</b>	132,64	<b>292 746</b>	22,53
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1 648 697</b>	164,39	<b>1 319 869</b>	134,72	<b>328 829</b>	24,91
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(56 403)</b>	-5,62	<b>(20 321)</b>	-2,07	<b>(36 083)</b>	-177,56
<b>Contributions volontaires en nature</b>			<b>437</b>	0,04	<b>(437)</b>	-100,00
<b>Dons en nature</b>			<b>437</b>	0,04	<b>(437)</b>	-100,00
87500000 Bénévolat			437	0,04	(437)	-100,00
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>			<b>437</b>	0,04	<b>(437)</b>	-100,00
<b>Personnel bénévole</b>			<b>437</b>	0,04	<b>(437)</b>	-100,00
86400000 Personnel bénévole			437	0,04	(437)	-100,00



## Soldes Intermédiaires de Gestion

	01/07/2022 30/06/2023	12 mois	01/07/2021 30/06/2022	12 mois	Ecarts	%
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>2 714</b>	100,00	<b>5 397</b>	100,00	<b>(2 683)</b>	-49,71
Ventes de marchandises						
- Achats de marchandises						
- Variation stocks de marchandises						
<b>MARGE COMMERCIALE (a)</b>						
Production vendue	2 714	100,00	5 397	100,00	(2 683)	-49,71
+ Variation production stockée						
+ Production immobilisée						
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	<b>2 714</b>	100,00	<b>5 397</b>	100,00	<b>(2 683)</b>	-49,71
- Achats stockés approvisionnement	36 670	N/S	22 679	420,22	13 991	61,69
- Variation des stocks et approvisionnement						
- Achats de sous-traitance directe			130 710	N/S	(130 710)	-100,00
<b>MARGE BRUTE PRODUCTION (b)</b>	<b>(33 956)</b>	N/S	<b>(147 992)</b>	N/S	<b>114 037</b>	-77,06
<b>MARGES (Commerciale + Production )</b>	<b>(33 956)</b>	N/S	<b>(147 992)</b>	N/S	<b>114 037</b>	77,06
- Achats non stockés (c)	645	23,78	34 481	638,89	(33 835)	-98,13
- Autres charges externes (c)	595 304	N/S	143 192	N/S	452 112	315,74
<b>CONSUMMATION DE L'EXERCICE EN PROVENANCE DES TIERS</b>	<b>632 619</b>	N/S	<b>331 062</b>	N/S	<b>301 557</b>	91,09
<b>VALEUR AJOUTÉE PRODUITE (a+b-c)</b>	<b>(629 905)</b>	N/S	<b>(325 665)</b>	N/S	<b>(304 240)</b>	-93,42
+ Subventions d'exploitation	931 734	N/S	913 891	N/S	17 842	1,95
- Impôts, taxes sur rémunérations	784	28,88	1 345	24,92	(561)	-41,71
- Autres impôts et taxes	4 940	182,00	3 856	71,45	1 084	28,10
- Salaires et traitements	144 163	N/S	140 856	N/S	3 307	2,35
- Charges sociales	69 248	N/S	68 276	N/S	972	1,42
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>82 694</b>	N/S	<b>373 893</b>	N/S	<b>(291 199)</b>	-77,88
+ Reprises sur amortissements et provisions	58 619	N/S	55 829	N/S	2 790	5,00
+ Autres produits d'exploitation	582 417	N/S	322 203	N/S	260 214	80,76
+ Transfert de charges d'exploitation	3 806	140,24	1 600	29,65	2 206	137,89
- Dotations aux amort.,dépréciations et provisions	85 614	N/S	83 576	N/S	2 039	2,44
- Autres charges de gestion courante	711 280	N/S	690 800	N/S	20 480	2,96
<b>RÉSULTAT EXPLOITATION</b>	<b>(69 358)</b>	N/S	<b>(20 850)</b>	-386,34	<b>(48 508)</b>	-232,65
Bénéfice-perte sur opérations en commun						
+ Produits financiers	2 004	73,85	628	11,63	1 377	219,42
- Charges financières						
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>(67 353)</b>	N/S	<b>(20 223)</b>	-374,71	<b>(47 131)</b>	-233,06
Produits exceptionnels	11 000	405,28			11 000	
- Charges exceptionnelles						
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>11 000</b>	405,28			<b>11 000</b>	
- Participation des salariés						
- Impôts sur les bénéfices	50	1,84	98	1,82	(48)	-48,98
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>(56 403)</b>	N/S	<b>(20 321)</b>	-376,52	<b>(36 083)</b>	-177,56